
Comune di Introbio
Provincia di Lecco

AREA: TECNICA

Determinazione del 26-06-2023

N. 63 Reg. del Servizio
N. 164 Reg. generale

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI A.N.A.C. PER PAGAMENTO 
SPESE DI GARA

IL RESPONSABILE

Richiamati:
 il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;
 la L. 241/1990 e ss.mm. e ii.;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 36 del 20/12/2016;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29.05.2023, esecutiva, con 

cui si è provveduto all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 
Semplificato per il triennio 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29.05.2023, esecutiva, con 
cui si è provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2023 e 
pluriennale 2023/2025;

 il Decreto del Vice Sindaco n. 12/2023 del 31/05/2023 che ha attribuito al 
sottoscritto la responsabilità dell’Area 5 – Tecnica;

visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, i quali disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo;



riconosciuta pertanto la propria competenza ai sensi degli atti sopra richiamati;

visto l’art. 213, comma 12, del d.lgs. 50/2016 che lascia invariato il sistema di 
autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 
2005, n. 266 ovvero che «..... ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 
funzionamento di cui al comma 65 determina annualmente l'ammontare delle 
contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ...»;

considerato che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui all’art. 3 comma 1 
lettere o) e p) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sono tenuti al pagamento della 
contribuzione entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), 
emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla 
somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

viste le determinazioni:
 n. 134/321 del 22.12.2022 “aggiudicazione dell'appalto del servizio di 

manutenzione degli immobili comunali fino al 31.12.2024 – opere edili ed 
affini – a favore dell'impresa Tantardini Serafino s.r.l. di Introbio (LC). cig: 
9535513A40”; 

 n. 31/92 del 27.04.2023 “aggiudicazione dell’appalto del servizio di 
sgombero neve e salatura vie e piazze pubbliche e ad uso pubblico 2023-
2025-  a favore dell'impresa Tantardini Serafino s.r.l. di Introbio (LC). cig: 
95533612E5”;

 n. 23/68 del 27.03.2023 “LL.PP. 09/2021 aggiudicazione dei lavori di messa 
in sicurezza via Valleggio mediante formazione marciapiede, posa recinzione 
ed impianto di illuminazione alla ditta Arrigoni Snc di Primaluna. 
cig:96504592B3 “;

considerato che i quadri economici delle opere in argomento prevedevano una 
singola voce relativa alla somma da versare a favore dell’ANAC, come contributo in 
relazione all’importo posto a base di gara come da delibera ANAC numero 1174 del 19 
dicembre 2018 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 
n.266;

vista le deliberazione dell’A.N.A.C. che stabiliscono l’entità del contributo che la 
stazione appaltante deve versare, in relazione all’importo posto a base di gara, 
relativamente alle procedure attivate nell’anno 2022, 2023;

appurato che l’Autorità ha reso disponibile, nell'apposita area riservata del “Servizio 
Riscossione Contributi”, il bollettino MAV n. 01030659932311257 dell’importo di € 
90,00 intestato al Comune di Introbio per le procedure di gara numero 8840087, 
8856355 e 8944218       

CODICE 
GARA

OGGETTO IMPORTO 
CONTRIBUTO

8840087 Servizio di manutenzione degli immobili 
comunali fino al 31.12.2024 – opere edili 
ed affini

€ 30,00

8856355 Servizio di sgombero neve e salatura vie 
e piazze pubbliche e ad uso pubblico 
2023-2025

€ 30,00 



8944218 LL.PP. 09/2021  lavori di messa in 
sicurezza via Valleggio mediante 
formazione marciapiede, posa recinzione 
ed impianto di illuminazione  

€ 30,00

ritenuto di procedere alla liquidazione della somma spettante;

visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interessi o di 
incompatibilità nell’adozione del presente atto;

visto il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare:
 107 – Funzioni e responsabilità della dirigenza;
 109 comma 2 – Conferimento di funzioni dirigenziali;
 147 bis – Visto di regolarità contabile;
 184 – Liquidazione di spesa;
 191 – Assunzione impegno di spesa

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i., le motivazioni in 
fatto e in diritto meglio specificate in premessa, facenti parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;

2. di assumere i seguenti impegni di spesa per complessivi € 90,00 come di 
seguito riportato: 

 cap. 3100.1 - B.P. 2023-2025, Esercizio 2023 (miss. 01, progr. 06 – 
1.03.02.16.001): € 60,00 

 cap. 5552.1 - B.P. 2023-2025, Esercizio 2023 (miss. 10, progr. 05 – 
2.02.01.05.012): € 30,00  a carico del quadro economico dell’opera 
pubblica LL.PP. 09/2021

3. di liquidare con successivo atto la somma complessiva di € 90,00 a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con sede in Via M. Minghetti, 10 – 
00187 Roma, a titolo di compenso per la regolarizzazione dei pagamenti MAV 
delle seguenti gare:

CODICE 
GARA

OGGETTO IMPORTO 
CONTRIBUTO

8840087 Servizio di manutenzione degli immobili 
comunali fino al 31.12.2024 – opere edili 
ed affini

€ 30,00

8856355 Servizio di sgombero neve e salatura vie 
e piazze pubbliche e ad uso pubblico 
2023-2025

€ 30,00 

8944218 LL.PP. 09/2021  lavori di messa in 
sicurezza via Valleggio mediante 
formazione marciapiede, posa recinzione 

€ 30,00



ed impianto di illuminazione  

4. di inserire la presente determinazione nella raccolta di cui al D.Lgs. n. 
267/2000;

5. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del 
Servizio Economico e Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza; 

7. di affiggere all’Albo Pretorio on-line dell’Ente la presente determinazione 
per 15 giorni consecutivi

Introbio, 26-06-2023

Il responsabile dell’Area
 ADRIANO STEFANO AIROLDI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Introbio
Provincia di Lecco

Determinazione n. 164 del 26-06-2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI A.N.A.C. PER PAGAMENTO SPESE DI GARA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Capitolo Impegno
Importo

(Anno corrente e succ.) CIG/CUP

3100.1 SPESE GARE D'APPALTO, 
CONTRATTI E VARIANTI PGT
U.1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di 
gara

2023 . 425 60,00
0,00
0,00

 - 

Eventuali note: 

Introbio, lì 27-06-2023

Il responsabile
DOTT.SSA MALUGANI ROSARIA MARIA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005


